stiae jubetur poni in sacrificio. Cauda finis operis

est in sacrificio. Caudam ponere, est bonum opus

ad flnem perducere.

Cum autem persequentur vos in civitatem istam, etc.

Qui invitaverat eos ad patientiam, ne viderentur

non debere fugere, prscepit eos ad horam cedere,

ne moriantur, cum adhuc possint prodesse. Fugit

ergo Paulus deDamasco, ut multas gentes Domino
converteret. Bene post perseverantiam supponit de

fuga. Fuga enim perseverantiae no.i est contraria.

Amen dico vobis, etc. Et qui forsitan illi dicerent,

terra Judaeorum parva est, et ideo cito poterimus

convertere, cura ergo fuerit conversa ad quos ibi-

mus ? IUi antipophora3 respondet. Amen dico vo-

bis, non consummabilis ; id est ad consummationem

non ducetis civitates Israel, id est omnes Judaeos,

donec veniat Filius hominis, id est resurgat a mor-

tuis. Quasi dicat : Nolite putare Judeeos, in hac

prima missione labori vestro non sufflcere, quia

certe in eis satis restabit vobis opus usque ad aliam

missionem, quoniam transmittam vos ad gentes.

Quod erit post resurreotionem, cum eis praecipitur :

Ite prsedicate Evangelium omni creaturse. Non

ideo dicit, donec Pilius hominis, quod tunc posset

eos oonvertere, sed quia tunc eos ad gentes missu-

rus. Vel aliter : Vos non ccmvertetis filios Israel

plenarie ad fidem, donec Filius hominis venerit, id

est donec appropinquet secundus adventus. Tuno

enim convertetur plenitudo Judaeorum, praedica-

tione Enoch et Eliae, et tunc haec oratio non solis

apostolis, sed omnibus fidelibus dirigetur.

Mystice possumns dicere : Cum perseouti vos

fuerint in unam civitatem, hoc est, in uno libro

Soripturarum, vel testimonio, fugite ad alias civita-

teSj id est ad alia librorum volumina,quamvis enim
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contentiosus fuerit persecutor, tamen antea veniet A tumuliis inortuorum.Futura ergo supplicia, etpce-
o_,...,

_, ,
_•

._ • ^^ perpetute, quibus cruoiandi sunt peccalores,
hujus loci vocabulo denotantur. Seciuitur :

Nonneduo passeres, etc. Quasi dicat : Non debe-
lis tiinere, quia si minutissima animalia, quae vi-

dentur peraeraquasi vagari.Dous non obliviscitur,

vos, quiadiraaginem Dei faeti estis, ab his, qui
occiduntcorpus,non terreamini, quia necvosobli-
viscetur.

QuKrit fortasse aliquis,quomodo dicat apoatolua

:

Numquid de bobiis cura est Deo ? {I Cor. ix.)Cum
utiquobos preciosiorsil passere. Sed aliud cura,
aliud scientia.Non solum dico, quod Deus vos non
oblivisoitur, sed nec etiam numerum capillorum
vestrorum. Et hoc est: Veslri aulem et capilli capi-

Hoc est : Si me conviciis aggressi sunt, qui sum ri
'?*" ««'»«''«'2 swH omnes {Liie. xii), non in actu

prssidium Salvaloris, quamvis concedatur victoria

adversariis.

Nonest discipulus super magistrum, eto. Seipsum

proponit exemplum patientiee,ut quod Dominus pa-

titur,non sit grave servis tolerare,quasi dicat :No-

lite mirari, si ita vos persequuntur, me enim Do-

minum tractabunt similiter.Non sit ergo turpe pati

quod ego patior, quia non est discipulus supra ma-
gistrum, id est non est majoris meriti meus disci-

pulus, quam ego magister. Sufficit ergo diseipulo

meOfid estsufficere dehei,iit sit sicut magister ejus,

id est ut eum imitetur, et in ([uo iraitetur supponit.

Sipatrum famiiias, id est me, avocavcnmt Beelzebub,

id est principem dffimoniorum, quanlo magis vos ?

Deus, multo magis vos, qui puri homines estis.

Niliil opertum, etc. Quasi illi dicerent: Cum pleni

sint iniquitate, et nobis convicia inferant, vos au-

tem religiosi,dignum est, utvicem eisreddamus,et

mala eorum detegaraus,et bona nostra prffidicemus.

Ad hoc respondet: Nolite vicem reddere convioiis,

quia si mala modo eorum sunt operta, veniet dies

judicii, in quo revelabuntur. Et nolite de bonis ve-

stris gloriari,quia tunc manifestabuntur,et hoc est

:

Nihil mali modo est opertum,quod non reveletur,

et nihil boni occultum, quod non sciatur. Quod dico

vobis in tenebris, dicite in lumine,eic. Nolite gloriari

de bonis vestris,sed inviotampriEdicationem omni-

bus propalate,et hoc est : Quod dico vobis in tene

bris,\d esl in figuris et obscuritatibus, dicite in lu-

mine.Eoc est aperte, et quod in aure auditis, id es

privatim, prsedicate super tecla, id est publioe. Mos
enim erat in PalcBstina regione, ubi non sunltecta

caouminata.sed desuper plana, super teota,sermo-

nem habere ad populum, et ideo prasdioare super

tecta, pro publioe verba dicere acoipiamus. Vel,

quod vobis dico in tenebris, id est dum adhuc in

timore carnali estis, dicite in luinine,id est in fidu-

cia veritatiSjOum a Spiritu sancto eritis illuminati.

Et quod in aure auditis,id estsolo auditu peroipitis,

praedicate opere complendo,super tecta existentes,

id est oorpora vestra, quse sunt domicilia anima-
rum.Et prEedicantes : Notite timere eos qui occidunt

corpus, animam non possunt occidere, sed potius eum
timete qui polest et animam et corpus perdere in

computationis, sed in faoultate cognitionis. Quai
servare volumus, bene numeramus, quasi dioat :

Tam immensa est apud hominesDei gratia,utnihil
nostrum lateat ipsum. Nolile ergo timere, quia vos
estismeliores {ibid.),']d est majoris meriti et digni-
tatis cunctis volatibus cceli,

Omnis ergo, qui confitebilur me coram homini-
bus,eio. Dixit superius: Nolile timere, quia non est
timendum.et quandoquidem non est timendum et

quandoquidemnihil est timendum, ergoaudacter
confllemini me, et supponit eausam, soilicet, quia
omnis qui con[ilebitur mecoram lwminibus,at nonti-
meat mortem pati propter me,et cgo confitebor eum
coram Patre meo,dicens: Venite,benedicti Patnsmei,
percipite regnum. Et quia superius prKmisit : Ecce
ego mi/to vos,sicut oves in medio luporum.Uerumtra-
dent vos inconciliis,eic.,ne aliquis persecutionibus
lerritus dioeret : Apud memetipsum fidem meam,
quam soli Deo debeo servabo, et quandiu cognitam
scio.etsi interhomines mihi pronunciare non licet,

tainen eam illis in corde servabo,quam propterra-
biem perseoutorum proferre non audeo, huic infir-

ma3 cogitationi Dominus respondet : Qui autem ne-
gaverit me coram hominibus , id estnatum, passum,
mortuum.ne^a/io eum et ego,eic. Negare quod Deua
non sit, nec pagani possunt, tamen quod sit Filius
Dei,et sit et Pater,negari ab infidelibus potest.Ne-
gaturverounusquisquea Filio apud Patrem, cui
manifestatur in divinitalis potentiaFilius et Pater.
Confitebitur a Filio apud Patrem, qui per Filium

hennam.Nomen gehennaj in veteribus libris non in- D acoessum habebit ad Patrem. Sequitur
;

venitur,sed primum a Salvatore ponitur, neo abs-

que ratione.Idolum enim Baal,legitur fuisse ad ra-

dicem montis juxta Jerusalem, ubi fuit Siloa.Haeo

vallis irrigua fuit et nemorosa.plenaque delioiis, et

luous ineaidolo consecratus.In tantam ergodemen-
tiam populus Israel devenerat,ut deserto templo,ibi

hostias immolaret, et filios suos dtemoniis incen-

deret.Et appellabatur locus gehennon, id estvallis

flliorum Ennon.Ethoc legitur in Paralipomenon,et

in libro Regum,et in Isaia,et minatus est Dominus
implere illum locum cadaveribus mortuorum, ut

nequaquam vooetur Baal, sed Polyandrum, id est

Nolite arbitrari, quod venerim pacem mittere in
terram, etc. Quasi dicat : Non tantum volo, ut ti-

more mortis non cessetis a oonfessione mei nomi-
nis, sed etiam volo, ut propler me omnes affectus

parentum et amicorum rumpatis,ut nec timor mor-
tis.nec amor carnalis vos separet a me.
Non enim veni miltere pacem, sed gladium. Totus

mundusad fidem Christidivisus est contra se.Una-
qunque doraus et infideles habuit, et credentes, et
propterhoc bellum missum est bonum, utrumpe-
retur pax mala, quam Isaias sub typo ^Egypti pro-
phetico apiritu cecinit dicens : Ecce Dominus ascen-
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det nubem levetn, et ingredielur /Egyptum, et move- A propler mc; moilein subeal lemporalem. Ne igi-

buntur simulacra Xgijpti a facie ejus, et concurrere

faciam ^gyptios contra Jigyplios {Isa. xix) ; his

scilicet contra fldein,illis pro flde dimicantibus. Se-

quitur :

Veni enim separare hominem adversus patrem

suum, etc. Quasi dicat ; Per divini verbi gladium

dividere faciam omnem affectum carnalem. Possu-

mus ad patrem diabolum intelligere.cujus aliquan-

do fllii eramus, non illo oreante,sed nobisimitanti-

bus, sicut Dominus Judsis improperabat : Vos ex

diabolo estis [Joan. vm) ; sed postquam vooem mo-

nentis audivimus : Obliviscere populum tuum, et do-

mumpatris tui{Psal.-xuv),vemt gladius,verbum Dei,

separan3nosabiiivicem,eto9tenditalterumPatrem,

cui diceremus : Paternoster, qui es in cojlis. E^ r>

filiamadversus matrem suam. MAteT est Synagoga, •

filia vero Ecclesia primitiva. Et nurum adversus so-

crum iuam. SocrusSynagogaest,nurus est Ecclesia.

De gentibus et gentilitate, et sponsiis Ecelesiae,

Christus filius Synagogs.dicente Apostolo, qvorum

patres, et ex quibus Christus secundum carnem {Gal.

iv).Socrus igitur,id est,mater sponsi, et in nurum,

sicut praediximus, suam, et in flliam divisa est. Sy-

nagogacarnslis^sive de circumcisione,sive de prae-

putio credentes, persequi non cessat, sed ipsee in

socrum et matrem divisae sunt, nolentes rccipere

circumcisionem carnalem, ut Actus apostolonim

docent. Iq boc loco Lucas ait : Erunt qvinque in

una domo divisi, tres in duo,et duo in tres dividenlur

{Luc. xii). Quomodo ergo quinque ? Ecce persona-

tur ultra modum desolati reddantur, confortat.

Et nota ordinem pulcherrimura. Mittit ad pra;-

dicationem. Pericula non timere docuit, affectus

non prffitulit religioni, aurum et argentum abstulit,

aes de zona exoussit. quam dura evangelistarum

conditio.Unde ergo necessaria ? AusterilateuimHn -

datorum temperat spe promisbionum.cum dicitur :

Qui vos recipii, me recipit, et qui me recipit, ille

Patrem meum rccipii, etc.Ut quant» dignilatis sint,

ostenderet, et eos taliter confortaret, et ut in reci-

piendis apostolis unusquisque credentiumarbitra-

retur Christum suscepisse, ait :

Et qui recipil prophetam in nomine proplietx,mtr-

cedem prophetx accipiet : et qui recipit justum,etc.

In his verbis notandum est, quia non ait, mer-

cedera de propheta accipiet, vel de justo, sed mer-

cedem prophetas et justi accipiet. Quid est enim,

mercedem propheta; accipiet, nisi quia is qui pro-

phetam sua largitate sustentat, quamvis ipse pro-

phetiara non habeat, apud Deum tamen mercedera

prophetae habebit. Iste enira tbrtasse justus est, et

quanto in hoc mundonibil possidet.tanto loquendi

pro justitia fiduciam rnajorem habet. Hunc talem

dum sustentat, qui in hoc mundo aliqnid possidet,

qui etiam fortasse, quia pro justitia adhuc libere

loqui non prresumit, justitias se participem facit

illius, ut cum eo pariter justitiae 'prsemia aocipiat,

quera susoipiendo juvat.Si enim propheta non refl-

citur, certum est quod vox ipsa subtrahetur. Pote-

rat esse occulta credentiura responsio,ergo et pseu-

rum nomina subjicit : Patris, fllii, matris et filiaj, C doprophetas,etJudamtraditoremreeiperedebemus

socrus et nurus. Sed raaterfllii, ipsa est socrus

uxoris ejus, ideoque illa ipsain flliam suam, et in

nurum dicitur esse divisa. Sequitur :

Et inimici hominis domestici ejus, etc. Cum qui-

buserat implicita anima consuetudine. Nulla enim

pacis juraapudeos custodiri possunt^inter quosest

fldei bellum.Oui amat patremaut malre^n plus quam

me, etc.Quod ante promiserat, non veni pacem. mit-

tere, sed gladium, id est, dividere complexlonem

oarnalium affectuura,nequispietatem parentumre-

ligioni anteferret, subjicit dicens : Qui amat pa-

trem aut matrem plus quam me, non esl me dignus,

etc.Unde legimus inCantiois : Ordinavilinme cha-

rilatem {Cant. i). Et qui non accipit crucem suam,

et sequitur me, non est me dignus (Matlh. x). Grux

a cruciatu corporis noraen accepit, quas duobus

modis portatur. Cura aut per abstinentiam corpua

affligitur, aut per compassionem proximi affioitur

aniraus.Crucem ergo ferre debemus,ita tamen, ut

non raundum, sedChristum sequamur. Sunt enim

nonnulli qui per hypoorisim crucem portaverunt.sed

Christumnon sunt secuti.Sequitur : Quiinvenitani-

mam suam,,perdet eam, eto.Quasidicat :Vere debet

seipsum homo deserere,ut possit me habere, quia

qui seipsum non deserit, seipsum perdit. Unde

aperte subdilur : Et gui perdiderit animam suam

propter me, inveniet eam, eto. Perdidit dico, ut

Hoc Dominus ante pr.Tvidens, dioit non personas

esse suscipiendas, sed nomina,et mercedem non

perdere suscipientem, licet indignus sit, qui reci-

piatur. Sequitur : FA quicungue potum dederit aquse

frigidx uni ex minimis istis, etc. Quia aliquis pote-

rat dioere et oausari,paupertate prohibeor,et tenui-

tas me retinet, hospitalis esse non possum, hujus

vulneri medicatus est Jesus levi praecepto, dicens :

Ut oalicem aquse frigidae bono animo porrigamus.

Frigidae, inquit, aquae, noncalidae, ne etiam in ca-

lida paupertatis penuria, et lignorum ocoasioquae-

reretur,

Et factum est, etc. Postquam discipulo suos Do-

rainus mittens ad prcedicationem, hujusmodi ver-

T\ bis instituit,ipse etiam quod docuorat verbis.factis

implevit, offerens primara praedicationem Judais.

CAPUT XI.

Joannes autem cum vidisset, etc. De hoo autem

evangelio, diversi auctores diverso modo sentiunt.

Uilarius enim Piotaviensis ait, Joannem sibi non

dubitasse,sed discipulorum ignoranti:fi consuluisse.

Nequeenim debet oredi, sancti Spiriius gratiamin

carcere posito debuisse,et illum cui dixerat: Ecce

agnus Dei, ecce qui lollit pcccala mundi et iterum :

fion sum dignus, ut solvam calceamenla ejus {Joan.

i), et iterum, llium oporlet crescere, me autem mi-

nui {Joan.iii), ignorasse. Sed videus mortem suam
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proximam,voluit discipulos suosChirisLoadjungere, ^ njodoiterumdubitaret,ideoabeolevitatemremovet,

antequam discederet. Et quia disoipuli sui adhuo

dubitabant eum esse Mes3iara,cui tamen perhibue-

rat testimonium, uiittit eos ad Jesum, quasi sub

specie sua, eis interrogaret, non sibi,et duos mittit,

quia in ore duorum testium stal omne verbum.

Mittit ergo discipuloe, quasi discipulis diceret : Si

vos dubitatis, illum Messiam fuisse, cui testimo-

nium perhibui,ite ad eum, et quaerite sub nomine

meo : Tu es qui venturus es, id est, quem prohetae

venturum prsenuntiant, an alium veniurum exspe-

clamus? Gregorius autem refert Joannem dubitas-

se, quamvis enim non dubitaret, euni in propria

persona in mundum venisse, baptizatum esse, aliis

praedioasse, taraen ignorabat, utrura esset moritu-

rus, etad inferos, ad suorum liberationem, descen- „

surus. Cum ergo raortem suam Joannes imminere

videret, et se ad infcros descensurum cognosceret,

voluit scire ejus adventum ad inferos, ut qiii fuerat

prfficursor navititatis,esset nuntiatorejus ad inferos

deseensionis. QuEerit ergo Joannes per discipulos :

Tu qui venisti in mundo nascendo, es tu venturus

ad inferos raoriendo, an alium exspcctamus, demo-

rantes in inferno?£i respondens Jesus, ailillis:Eun-

tes renuntinte Joanni, quse audislis et vidistis, eto.

Sicut Joannessub persona sua, qnasi sibi dubius

quffisieral, ita Christus non discipulis, sed quasi

dubitationi Joannis respondet,el in responsione sua

discipulorura dubitationera removet, etoperibus et

prcBdicationesua,oordadisoipulorum conflrmat.Au-

dierant enim discipuli verba proedicationis ejus, et

viderant miracula virtutis ejus, dicit ergo : Ite, re- C

nuniiate Joanni qux audistis, quantum ad prasdioa-

tionera, et vidisiis, quantum ad miracula. Miracula

vero eis enumerat :

Cseci vident, etc. Pauperes evangeh'zantur, id est

Evangelio convertuntur. Non enim amant coelestia,

nisiqui contemnunt terrena. Quodipso perProphe-

tam de se ait : Evangelizare pauperibus misit me.

El bealus est, etc. Relatis miraculis, postea re-

movet dubitationem, dicens : Et benius esl, qui

non fuerit scandalimlus in me , id est qui non dubi-

taverit de adventu meo.Secundum vero Gregorium,

respondet Joanni, non discipulis, et beatus est qui

non fueril scandalimlus in me, id est in morte mea.

Dubitabat enim Joannes, ut dictumest, de morte

dioens : Quid existis in deserlum uzVfez-ePquasi diceret:

Quid euin putatis e8se,quemtotiea indesertumexia-

i\9\idLi-'viSt Existis videre arundmem, idestlevem, qui

omni vciito vel prusperilatis vel adversitatis, huoot

illuc flootatur?Scd iterum, qixid existis vicIere?Ne ite-

rum commotum euai aliqua cupiditate vanae glorlK

credanl, ut videlioetChristum se velle facere,vel ali-

quid hu,jusmodi,ideo abeo vanam gloriamremovet,

quasi dicat : Non est inanis gloriae cupidus, quia

non qua^ril frequentiam hominum, sed desertum
;

non niolles vcsles,sed cilicium; non dnlicatos oibos,

sed locuslas. El hoc est : Ecce qui mollihus, etc.

Quasi dicat : Si gloriam quajreret, preliosa vesti-

menta amaret, et inter summos viros habitaret.

Sed Lamen quid existis videre? Prophetam, etc. Post-

quam levitatem el inanem gioriam,qu£e de Joanne

poterat suspioari, ab eo removit, deinceps in com-

mendatione Joannis imraoratur, quia confirmata

ejus auotoritate, qui Christum prffidicabat, Christi

auctoritas conflrmatur. Dioit ergo eum non solum

prophetam,sed etiam plus quam prophetam, quia

digito ostendit,quod prophetarum non est. Prophe-

tarum enim esl fulura ptaedicere, non etiam de-

monstrare praedictn. Hoc autem ideo dicit, uteum
reoipiant, cui testimonium Joannes perhibuerat.

Hic est enim, eto. Adhuc oommendat eum au-

ctoritate Malachife prophetai iutroducentis Patrem

loquentem ad rilium, quasi dicat : vere plus est

quam prophela, quia est priBcusor adventus Filii

Dei de quo ait pater Filio
;

Ecce, mitto angelum meum.li est nuntiura meum,
ante facicm tuam,\d est antemanifestationem tuam,

qui prxparabit viam tuam ante le, praedicando et

baptizando. Amcn dico vobis, et quid dicerem per

singula et oommendatione ejus? Inler nutos niulie-

rum non surrexii major Joayiiie Baptista. Inter ua-

tos,inquit, mulierum, non virginum;muliere3 enim
proprie vooantur corruptas. Non ideo ergoChristus

majoresse negatur, qui non natus mulieris,sed vir-

ginisesse cognoscitur. Si autem Maria mulier ali-

quando in Evangelio nuncupatur, sciendum estin-

terpretem mulierem pro femina posuisse, sioutibi:

ilulier, ecce ft.lius tuus. Et ibi : Quid milii et Libi est,

mulier. Ex his verbis habemus, quod nuUus vete-

rum, majorJoanne fuit, nec tamen iude probalur,
illius. Mystice Joannes, veterem lcgem significal. D Joannem anliquis majorem esse, quoniara tantum

minoresse negabatur: non enim Joannem aliisprae-

tulit, sed Joanni caeteros adaequavit. Qui aulem mi-

nor est in regno ccelorum, major esl illo. quasi di-

cat : Non esL minor sanctis, sed tamen minor est

angelis. Deum eniiu aliquis in mortali vita, passibi-

litati subjacet, minor angelis, qui immortales sunt

esse apparet. Dnde etiam Christus paulo minus ab

angeli-i minoratus dicitur esse. Et hoc est: Qui au-

tem minor est, id est minimus angeli qui est in re-

gno coelorum, major est illo. Vel aliter, regnum coe-

lorum praesensEcclesia vocalur. Minor in praesenti

Ecclesiaest Christus hocest humilior, qui non ve-

Siout enim Joannes Christum annuntiavit, remis-

sionem peccatorum prajdicavit, regnum coelorum

promisit, ita et lex antiqua hffio omnia pradixit.

Sed, siout Joannes vinculis tenetur, ne Christus an-

nuntietur, ita lex mala interpretatione Judsorum
constringitur,De annuntiare Christum videatur, ta-

men lex disoipulos suos mittit ad intuenda opera

Christi, ut considerent io eo completum, quiquid

continetur in ipsa.

lllis autem abeuntibus, etc. Quia turbae audierant

Joannera hoc quaesisse, ne videretur hoc fecisse ex

levitateijCum eum esse Ghri.=!tum modo perhibuisse,
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nit ministrari, sed ministrare, et qui humiliavit se A. rigorque mentis Helise et Jojnnis, pares sunt, ille

usque ad mortem. Cum ergointer natos mulicrum
non eum [eo?j majorem dixisset, ne per hoc major
Christo videretur, addit:

Qui aulem, etc. Vel aliter : ita Chrislus qui mi-

nor est Joanne, opinione Judfeorum, major est

ipso, non tamen inter homin9s,sed in regno coslo-

rum, id est in Eccesia sanctorum.

A diehus aulem, eto. Adhuo immoratur in com-
mendatione Joannis, narrans mirabilia, quae eve-

nerunt in temporibus Joannis, quse non accide-

runt in temporibus aliorum prophetarum. Et hoc

est : A diebus ejus, prajdicationis Joannis, usque
nunc, id est usque ad prsdioationem mesLm,regnum

cxlorum vini patitur, id est videtur pati vim, et di-

in eremo, iste in eremo. Ille zona pellicea cingeba-

tur, et iste simile habuisse cingulum perhibetur.

Ille quia regem Achab et Jezabel impietatis arguit,

fugere compulsus est. Iste quia Herodis etHerodia-

dis illicitas arguit nuptias, capite trunoatur. Sunt

qui propterea Joannem Heliam vocari putant, quia

quomudo in secundo adventu Salvatoris juxta Ma-
lachiam prajoursurus est Helias, et venturum judi-

cem nuntiaturus est sicut Joannes in primo ad-

ventu fecerat, et ita uterque fit nuntius : Iste ad-

ventus primi, ille advenlus secundi, unde merito

subditur ;

Qui lial'Sl aures audiendi audiat. Si enim planus

essol sensua, et raanifesta sententia, quid necesse

ctumestpersimile. Sienimaliquodregnumextra- B ^"'^' °°^ '^^' iHius intelligentiam invitari,nisi ut nos

neis darelnr,et fiiiis regni auferretur, violentia esse

videretur. Similiter Pharisaji et Scribae^qui in con-

spectu hominum justi apparebant, fllii regni crelo-

rum videbantur,publicanivero et peccatores, quasi

a regno longe erant, dicit ergo, regnum ccelorum

patilur vim. Cum enim Judaei justi in lege, filii hu-

jus regni viderentur, iili ejioiuntur foras, et mere-

trices et publicani, qui regno tantoindigni viden-

tur, per peooatorum confessionem, inlrant looum

alienum, et in terragenerati, sedem cffilorum pos-

sidenl per virlutem, quo non polerant intrare per

naturam. Et viulenti, id est qui violenter domant
carnem suam rapiuni cwliim. quamvis alieni. Vel

de gentibus potest intelligi esse dictum, quia cum

moneret, ea quaj deUelia Dominus dixit, non car-

naliter, sed spiritualiter debere intelligere.

Cui autem simile existimn.bo generalionem islam ?

Similes sunt pueris sedentibus in foro, eto. Tan-

tus est Joannes, sed vos nec ei, nec mihi voluistis

credere, et ideo, cui vos similes eestimabo ? Per ge-

nerationem accipit communiter et Judffios, et se

etiam cum Joanno, quia aliter non diceret : Simitis

est puefis, etc, cum non solum Judsei, sed ipse

eliam Joannes et Jesus pueris comparentur. Pueri

dicunt sociis in ludo : Vos non estis socii nostri,

quia quando ceoinimus raodo in ludo, vos non sal-

tavistis, et quando ploravimus in ludo, vos noluistis

nobiscum plorare. Similiter sunt duo status in san-

gloria Israel, patribus debila a prophetis nuntiata, „ ctis, luotus pro peccatis,gaudium pro Redemptione

agentibiiscredentibus occupeturregnumcoslorum

quasi vim patitur, id est palividetur. Omnes enim

P>-opheta? etc. Dictum est superius, quia regnura

ccBlorum vim patitur, quando a peccatoribus bene

operantibus rapitur,et ^obiSjO Juda;i,aufertur, nec

immerito, quia lumen respuitis, in umbra versari

vultis, quare penilus inexcusabiles estis. Quia om-
iies Prophetm et tex, id est quinquelibri Moysi uscjue

ad Joannem prophetaverunl, id est status Veteris

Testamenti, usque ad Joannem duravit. AJoanne
enim nova incipitgratia,et prfetermiss» umbrae ve-

ritas.Non intellegilur quodJoannes proplietarumfi-

nis sit.sed illequi Joannis testiinonioprsedictusest,

intelligitur, neque quod post Joannem pruphetas

excludit, oum legamus in Actibus apostolorum, et

nostra, quae utraque prophetaverunt antiqui pro-

phetffi. Alius enim dioit : Convertimini hi toto corde

vestro, etc. David vere ad gaudium nos invitat,

cum ait : Hxc est dies quam fecit DomvAus, exul-

tale et Ixtate in ca. Similiter Christus et Joannes

nos invitaverunt, alivs adlucem, sicut Joannes, qui

jejunavit, et ad poenitentiam invitavit.Alius ad gau-

dium siout Christusqui in signum asternce refectio-

nis non jejunabat cum apostolis sed comedebat, et

adgaudium nostra; redemptionis invitabat,quasidi-

oat:Ego, et sequaces mei apostoli etprophetae ce-

cinimus in foro,id est in Jerusalera, ubi omnes cob-

veniebant.id est gaudium vestrfe redemptionis pras-

dioaviraus, et vos, qui eratis nobis coaequales, quia

de eadem gente et promissione, noluislis saltare,id

Agabum prophetasse,e tquatuor virgines filiasPhi- D est mente et corpore, de redemptione vestra con-

lippi,sed quod lex et prophetas, quos scriptos legi-

mus quidquid prophetaverunt de Domino venturo,

vaticinati sunt. Quando ergo dicitur : Omnes Pro-

phethas usque ad Joannem proplielaverujit, Christi

tempus ostenditur,ut quem iili dixerunt venturum,

Joannes venisse ostendit, in quo etiam ipse Joan-

nes commendatur,et ut adhuc commendabilior ap-

pareat, subjungit : Ipse est Helias qui venturus est,

non quod eadem anima, ut philosophi et haeretici

suspioantur, et in Helia et in Joanne fuerit sed quod
eadem habuerunt Spiritus sanoti gratiam, vel

eamdem Spirilus mensuram. Sed et vitae austeritas

gaudere.Joannes et aliiprophetaB lamentaverunt.id

est ad luotum pcEnitentiae invitaverunt, et vos no-

luistis cum eis plangere.Imo vocastis Joannem dae-

moniaoum, qui tantum potest jejunare, me autem

voraoem, qui in signum vestri gaudii, et aeternae re-

fectionis manduoo. Sed ego, quidquid vos dioatis,

qui surn sapientia Patris, justificor a filiis meis, id

est juste agere dicor ab aposlolis. Vel sapientia

justificatur a filiis suis, id est ab operibus suis, id

est opera quffi ipse facit et generat, ostendunt sa-

pientiam justam osse.

Tunc ccepit exprobrare, etc. Qui huc usque oom-
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maniter increpaverat Judoeoa, nuno nominatim A. vult miseretur^et quem vult indurat, hunc per mi-

quasdam civitates increpare incc8pit,quibusspecia-

liter prsedicaverat, nec tamen converti volebant, di-

oens : VcB iihi, Corozaim ! vse tibi.Beihsaida ! Goro-

zaim oppidum Galileefe est ; est atitem nuncdeser-

tum. Bfithsaida est civitas Galilaeae, Pelri, et An-

drece, et Philippi, quae est prope stagnuin Geneza-

reth,elnon longe ab istis,Capharnaum ;quie civita-

tes idololatriae et vitiis dedita;. Praeferuntur autem

ideo,quod Tyrus et Sidon naturalem legem tantum

contempserunt.Islae vero posltransgressionem legis

naturalis et scriptae, etiam signa quae apud eos tacta

sunt, oontempseriint. Quaeritur ubi scriptum est,

quod in Corozaim et Bethsaida Dominus fecit si-

gua, sed superius legimus, quia circuibat civitates

serioordiam,illum per jusfitiam.Proposuerat Domi-
nus.ut salus non olTerretur gentibus.donec Judffiia

esset oblata, et ab eis repudiata, Tyrus vero et

Sidon, erant civitates gentium, quae postea per

apostolos conversae sunt. Sed quare Deus negat

gi-atiam libentor suscepturis, et gratiaa consensu-

ris,non est nostrum scire,sed hoc solum audemus
affirmarequod justeagit,si peocatores respuit. Sed

quare hunc eligit, non consensurum gratia;, illum

autem tam bene consensurum gratias negligit, soli

Deo notum est, et quibus Deus vult revelare. Non
suscepturis igitur offertur gratia, ut inexcusabiles

reddantur,et ut preedicatio prius oblata Judaeis, et

ab eis repudiata, ad gentes opportuno tempore

omnes,et vicos, curaus omnem infirmitatem. Inler g transferatur. Verumlamea Tyro el Sidoni. Quamvis
caeteras ergo urbes et vicos existimandum esl,Do-

minum in istis signa fecisse.AuGUSTiNus.Sed oritur

quaBstio, qua ratione Dominus illis imprecatur, cum

alibi priBoipiat diligere inimicos nostros. Et Apos-

tolus : Benefacite, ei nolite waledicere (Rom. xn).

Sed facile solvitur,non enim voto optantis diountur.

talia, sed preevidentis spiritu. Non enim, quod ait

Dominus, vae tibi, aliud sonat, quam aliquid mali

eventurum, merito infidelitatis. Corozaim, mijste-

rium meum interpretatur,quao nominis interpretatio

summa est ejus oonfusio
;
quanto magis enim

mysteriaet opera Dei novit.tanto magisdamnanda,

quia non credidit. Belhsaida domus fruct-ium vel ve-

natorum interpretatur. Hac quoque intcrpretatione

illis non^sit faota praedioatio, et non sint oonversi

ad fidem, tamen remissius erit in die judicii quam
vobis. Digams est enim,utilli puniantur,qui prsdi-

cationem receperunt,et tamen ei non consenserunt,

quam illi qui praedicationem non audierunt, Et tu

Capharnaum, etc. Non solum Bethsaidae et Corozaim
vffi erit, sed et tibi, Capharnaum, quia tu nunquid

e.valtaberis usque ad c(elum,etc. Hic duplex est intel-

lectus,quasidicat:quiacontramein ccelum,etcontra

meam praedicationem insurrexisti per superbiam,

ad inferna descendes, vel aliter : Tu usque ad coe-

lum per laudem fidelium exaltaberis propter praedi-

cationem meam in te incceptam,et propter miracula

mea in te ostensa, nonne usque ad inferna descen-

damnabilem istam possumus ostendere ;
dicit ita- des.qu* neque praedicationi meas, neque. miraculis

que : Vs tibi Corozaim, quae mysteria mea no-

vi8ti,et tamen credere noluisti ! V« tibi Bethsaida,

quEB mihi fructificare debuisti,et non fruotificasti !

quia si in Sicione et Tijro facix fuisseni virtutes,quss

in te faclx sunt,id est si in gentilibus populis, dia-

bolicis tentationibus angustiatis et venatis, id est

deoeptis, tot signa feoissem, olim ecjissent p^eniten-

tiam in cinere, conditionem memorando, et cilicio,

id est jejuniis carnem domando. Tyrus enima)?^^.

stia, Sidon vero veuaiio interpretatur. Ideo Tyro et

Sidoni, priusnon prasdicavit, nec signa fecit, quod
postmodum tamen feoit, quia tuno apud illos erant

qui salvandi non erant, neo ad vitam reparari mere-
bantur.Subtili ergo occultoque judicio, a quorura-

dam auribus pra;dioatio sancta subtrahitur, quia

credere voluisti ? Quia si in Sidone, etc. Sodomitffl

pecoatores erant,et ideo indigni quibus graiia offer-

retur Dei, sed tamen habiles consentire, si offerre-

tur ; sed tiimen Dominus ex justitia damnaviteos,
neo misit prffidioatores, neo fecit in eis hujusmodi
virtutes, quia nondum tempus erat pr«dicationis,

neo advenlus Ghristi. Quare autem noluit gratiam

offerre eis qui consensuri erant, ipse novit qui om-
nia novit. Sciendum est, quiaCapharnaum pulcher-

rima villa interpretatur, quee miraculis Domini co-

ruscavit,sed nomen suum in contrarium sibi cessit,

dum in infidelitate permansit. /« itlo tempore, etc.

Quia sciebat multos de hao qua^stione dubitaturos,

respondit oogitationibus eorum dicens : Confifeor

'* tibi, Paler, id est gratias ago libi, et in te exsulto,
susoitari per gratiam non merentur.Impletumergo U Domine cceliet terrs, quasi dicat: Qui potes facere
videmus hodie dictum Salvatoris, quia scilicet Co-

rozaim et Bethsaida prKsente Domino credere no-

luerunt. Tyrusautem etSidon posteaevangelizanti-

bus disoipulis orediderunt,tantaquefideetdevotione

fuerunt, ut Paulum Tyro abeuntem, cuncli cives

cum uxoribus et filiis foras civitatem prosoqueren-

tur, pulcherrimoque speculo,tanta hominum mul-
titudo paucissimos hospites, sed sibi charissimos

ad naves usque valedictura perduceret. Quamvis
praevidebat Deus illos habiles esse ad oonversio-

•nem,tamen non fuit injustitia, sed eos qui pecoato-

res erant, et ideo indigni, noluit vocare, quia cui

P4TR0L. CLXII.

ocelos quosque vis, id est qui potes revelare cuivia

occulta consilia tua, et eadem potes aliis ocoultare,

utjamcoelumnondicantur.sedterra.Gonfiteordico,

quia abscondisti hxc o sapientibus, scilicet quare his

non fuit preedicandum.et quare illis fuit, et caetera

hujusmodi a sapienlibus et prudentibus, id est a

Pharisffiis nec non etiam ab aliis.qui videntur sibi

sapientes in divinis et prudentes,id est astuti in hu-
manis,et ea quce aliis sunt oicnW.ix, revelasti parvu-

tis, id est humilibus. Revelasti dioo in parte, et si

non ex toto, et ne aliquis iterum instet, et quaerat

cur hoc sit, subjungit : Ita Cit,Paicr, quoniam pla-

43
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citum est ante te, id est in conspectu tuo, nec ta-

men sine oratione plaoet tibi hoc, quidquid enim

agis, aut juste, aut misericorditer.

AuGusTiNUS. Confessio dupliciter intelligitur :

confessio de peccatis, confessio de laude quaj

Christo tantum convenit. Confessionem vocat

Scriptura generaliter, quidquid manifeste sicut

ccrnitur, enuntiatur. Quod autem dixit : Ahscon-

disti hxc a sapicntibus, et rcvetasli parvulis, ideo

dixit, ut probaret se tumorem damnare.Quod vero

subdit, ita Palcr, quoiiiam sic placilum cst lihi,

blandientis affectu loquitur ad Patrem,ut cceptum

\n apostolis beneficium compleatur. Hoo enim pla-

cet illi, ut humilis redeat, qui superbiendo reces-

sit ab illo, unde scquitur : Omnia sunt mihi tradi-

la a Patre meo, quasi dicerot : Parvulis qui de se

non praesumunt, revolantur, quia per me revelan-

tur.Et vore per me revelantur, et revelari possunt,

quia oninia tradita !uni mihi a Patre meo, et nemo

novit Filium, nisi Pater, etc. Quasi dicat : Non so-

lum Pater dedit mihi illos, qui per me habent ac-

cessum ad illum, sed et quod notificatum est no-

men meum, hoc est per Patrem. Pater dicitur

tantum noscsre Filium, quia quod Filius noscilur,

hoc gratice Patris tanlum ascribitur, et intellige

Filium hic incarnatum. Et e converso, nemo novit

Patrem nisi Filiiis, incarnatio enim verbi Dei Pa-

tris, et divinffi majestaiis notificalio fuit, ut osten-

datur quasdam familiaritas, et quasi qujBdam^ con-

junctio inter capui et membra, id est luter Ghris-

tum et fidelea subjungit : Et cui voluerit Filius re-

velare. Ostenditur enim quaedam idcntitas notitiae,

inter Patrem et Filium,et familiaritas Filii ad Pa-

trem : non enim dixit, cui voluerit Pater revelare,

sed dixit, cui voluerit Filius revelare. Nota, quod

quando dicit, nisi Filius, per unam personam in-

telligit totam Trinitatem.

Venite, ete. Et quia per me est revelatio, et om-
nia mihi sunt tradita,ergo venitc ad me, sicut sub-

monuit Joannes.Ad hoc enim lendebat commenda-

tio ista Joannis, et ad hoc iterum commcndalio

sua,ut ad eum omnes venirent. Et hoc est : Venite

passibus iidei, gui laboratis in lege, id est in jugo

legis, quod neque vos, neque patres vestri portare

potuistis, et onerali estis, pondere peccatorum, et

ego reficiam vos; id est non solum exonerabo, sed

etiam in Eeternae vitae refectione saturabo.

Tollite supervos, id in superiori vestro, in anima

scilioet jugum meum, id est jugum preeceptorum

meorum et tolleiido discile a me, id est exemplo

meo, esse mites, ut non niurmuretis, et humiles,

ut adversa patienter toleretis. Et hoc modo quietem

mentis habendo, !««<??! fe/ts tandem requiem scmpi-

ternam animabus vcstris. El ne abhorreatis ferre ju-

gum meum : scitote quia suave scilicet est jiigum

fidei, et onus pra3ceptorum nieorum leve esL. Quid

jugoipsius suavius ? quid onerelevius? probabilem

Deo fieri, abstinere a scelere,bonum velle, malura
nolle, amare omnes,odisse nuUum, aeterna conse-

k qui, praesentibus non capi, nolle inferre quod sibi

ipsi molestum est perpeti, haec levia sunt.

CAPUT XII.

In illo iemp^re. Ista quae sequuntur post mor-
tem Joannis facta esse credunlur. Videntur enim

omnia sequenlia intra se continuari,quibus relatis

postea supponit. Audivit Herodes teirarcha famam
Jesu, el ait : liic est Johannes Baptista, et ipse surre-

xit a morluis [Matth.xiv). Unde cuncipitur, ista om-
nia post mortem Joannis esse completa.Cum enim
Joannes discipulos suos ad Jesum misisset, credi-

tur post paululum decollatus fuisse, undecum di-

cat : In illo tempore, inde terminatum lempus

poni videtur, sed ad litteram redeamus.

Abiit Jesus mbbato per sata, et diseipuli illius cce-

jj
perunt vellere spicas, et manducare. Legimus in se-

quentibus, quia multi erant qui veniebant et redi-

bant,nec manducandi spatium discipuli habebant,

et ideo ut homines esuriebant
;
quod autem spicas

segetum manibus fricant, et inediam consolantur,

vitae austerioris indicium e?t,quod scilicet non prse-

paratas epulas, sed simplices cibos quaerebant.

Pharissei autem videnles, dixerunl ei, etc. De sab-

bato judicabant aposlolos,et non de avulsione fru-

gis alienae, quia Moyses in lege praecepit : Si in-

troieris in vineam aut in segelem amici tui, comede

quantum vull anima tua
; falce autem non melas, ne-

que foras ejicias (Deut. xxiii). Idcirco de solo sab-

bato calumniantur,et non de frugibus. Mystice di-

scipuli per sata transeunt, cum doctores sanotij

quos verbo veritatis instruere qiuerunt, cura piae

^ sollicitudinis inspioiunt, et qualiter unum quem-
que et quo ordine ad salutem attraherc debeant,

sedula conaideratione perpendunt, et salutem ho-

minum esuriunt.Vellere spicas, est homines a ter-

rena intentione, qua radicem cordis infixerant,

eruere. Fricare vero spicas, quod alii evangelistae

referunt, est esuere homines, quasi grana a paleis

vitiorum cum manibus virtutum. Manducare, est

mundos corpori Ecclesios incorporare.

At ille,eic. Dominus defendit discipulos suos per

necessitatem farais, et ostendit simililer David ne-

cessitate violasse legem, comedendo eo die panes

propositionis,quos solisacerdotes debentcomedere,

et tamen David non vituperatur, per quod liquido

appuret Muysen nunquam intellexisse, cum prasoe-

D pit nulluraopus servile in sabbatofleri,quod aliquis

non faceret aliqund opusculum propter necessita-

tem. Ille enim proprie dicitur faoere servile opus,

qui peccatum committit; faciunt itaque apustoli

contra litteram, sed non oontra sententiam.In illo

enim factoprffifiguravit Davidflguras illasdcstruen-

das tandem.sicut Sumuel destructionem sacerdolii

praeflguravit. David fugiens Saulem venit in Nobe,

et ab Abimelcch sacerdote susceptus, postulavit ci-

bos,qui dum panes laicos non haberet, dedit conse-

cratos, quibus non licebat vesci,nisi solis sacerdo-

tibus et levitis;et hoc tantum interrogavit,si mundi
essent pueri a mulieribus : et illo respondente, ab
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heri et nudiustertius, non dubitavit panes dare A. bilis noxa periculum. Sananda manus arida jul:

(/ Reg. xxi), melius arbitratus, propheta dicente,

misericordiam volo, el non sacrijicium, de farais pe-

riculo homines libcrare, quam Deo sacrificare. Ho-

slia enim Duo placabilis, salus horainum est;figu-

rateaulem, quod David ct pucri ejus panes accepe-

ruut sanclificatos, oatcndit sacerdulalem cibum ad

usum esse transiturum populorum, sive quud om-
nes sacerdotalem vitam debemus imitari, sive quud

omnes filii Ecclesiffi sacerdotes sunt. Aut, etc. De-

fenderai apostolos per necessitatem, adducit eliam

exemplum ubi Jud.ei vioiant legem sine necessi-

tate, quando scilieet sacerdoles violant sabbatum,

hostias eo die interficiendo, excoriando, et similia.

Dico autem vobis, eto. Quia illi possent dicere, quod

tur extendi, quiainfructuosae animae debilitas nullo

molius ordinequa.n eleomosynarumlargitatecura-

tur. Unde Juaunes Baptista turbis sciscitantibus

quid facerent, ut non velutarbores aridae milleren-

tur iu ignem, hoc solum prfficipit : Qui habel duas

lunicas del non liabeiUi, ei qui liabet escas, facial si-

miliier {Luc. iii). Et in Eoclesiastlco dicitur : Fili,

non sit manus tua ad accipiindum porrecta, et ad

dandum cpllecta [Eccle. iv). Frustra enim manus
ad Deum pro pecoatis rogaturus expandit, qui non

has ad inopem rogantem benefioium laturus exten-

dit.

El restituta est, sicut altera, sanilali, etc. Per

sinistram manum, mala operatio intelligitur, et

mini3teriumtemplieosexcusat.Respondelur:Quia, per dexteram, bona. Siout ergo mala operatio in

siministeriumtemplieosexousat,tuncministerium eis prius vigebat, sic et bona in eisdem ccepit vi-

Christi debet illos apostolos exousare, quia ipse ma-
jor est templo. Dum enim sunt intenli prasdicationi

Ghristi, non possunt qusrere cibos, el ideo spioas

evellunt. Si autem vellent excusare David et suos

per regiam potestatem, Christus similiter rcx est,

et suos excusare potest per regiam potestatem.

Si autem, etc. Non solura propter necessilatem

parcere eis debuissetis, seJ etiara propter miseri-

oordiam. Sed quia immiscricordes estis, ideo par-

cere nescitis. Et hoc est. Si sciretis, etc. Auctorita-

lem prophetae de misericordia superius espositam

adducit : Dominus enim esl, eto. Est et alia causa

quare possunt legem violare, quia sunt servi illius

qui est Dominus sabbati, et ideo potest legem mu

gere.

Exeunlcs aulem 1'harisxi consilium faciebant adver-

sus eum, etc. Cum neque verbis, ueque factis pos-

sent eum deprehendere, dolo volunt eum aggredi,

et mortem ejus maohinantur. Merito ergo dicuntur

exire, qui a pra3sentia divina; gratias remoti erant.

Jesus aulem sciens, recessit inde, et secuti, etc. Se-

cessit Jesus, quia paroebal vesanis eorum, ne eos

pejoraret, si se perioulo objiceret ; et nondum vene-

rat hora passionis, cujas locus extra Jerusalem non

erat, et aocessit, ubi plures invenit, sese per timo-

rem sequentes. Et prsecepit eis, etc. Hanc mortali-

tatem in nobis generat, ne cum magnum aliquod

fecerimus, laudem humanam quaramus. Spiritua-

r-- . 1- •— liter autem recessit ab eis, cum eos deserit gratiam
transisset, etc. Hoc videretur in eodem Sabbato fa-

ctum fuisse, nisi Luoas dioeret : Faclum est autem

in alio sabhalo. ut intraret in sijnagngam et doceret.

Et erat ibi homo (Luc. vi), eto. Et interrogabant eum.

JVIatthffius refertillos interrogasse, si licet sabbatis

curare ? cum Marcus et Lucas referant, Christum

hoc interrogasse, si licet sabbdtis benefacere? Sed

sciendum est utramque interrogationem factam

fuisse. Cum autem quaisissent, an liceret sabbato

curare? Respondit Chrislus : Nonnelicet henefacere

sabbaio ?

Quis erit ex vobis, etc. Sic solvit propositam

qusestionem, ut interrogantes avaritise condemna-

ret. Si vos, inqiiit, in sabbato ovem, aut aliquodli-

subtrahendo, et ad gentes transivit, in quibus se-

cuti sunt multi eum per fidem et bonam operatio-

nem, et curavit eos per remissionem pecoatorura.

Ut adimpleretur, etc. Ostendit per auctoritatem

Isaiae, quod Christus qu*rcbat Judsorum salutem,

non eorum destructionem, et ideo eis insultantibus

non reclamavit, sed omnia aequanimiter pertulit,

usque ad diem resurrectionis. Multa autera in hac

auctoritate ponuntur, quee ad rei pra;sentis confir-

mationem non pertinent, sed totuslocus illius Scri-

pturajgiatiaPatris inducitur. Verba auotoritatis sic

exponuntur. Dictnm est pcr Isaiam prophetam di-

centem in persona Patris : Ecce puer meus, qui for-

mam servi aocipiens, minor me factus est, quem
bet animal in foveara decidens eripere festinatis,

£) giggi^ ^d opus cui non erat alius idoneus, dilectus

non animali.sed vestro; avaritiaa oonsulentes, quan

to magis ego hominem, qui mullo melior est ove,

debeo liberare? Itaque licel sabbatis benefaoere.

Allegoria. Homo qui manum habebat aridam

humanum genus significat, infecunditate boni ope-

ris arefactura, sed Oumini miseratione ouratum.

Gujus dextera, qu<e in primo parente aruerai, dum
vetitae arboris poma decerperet, per redemptionis

gratiam, dum insontes manus in cruois arboreex-

tenderet, bonorum operum crucis est restituta sa-

luti. Et bene in synagoga manus erat arida, quia ubi

soientiae donum est majus,ibi gravius est inexcusa-

meus specialiter, in quo benc complacuii anima mea,

quia per ipsum genus humaoum perditum voluit

restaurare. Ponam ergo spiritum meum siiper eum,

scilicet spiritum sapientia», et intelligentiae, et for-

tiludinis, et scientiae, et pietatis, et timoris, et con.

silii (Isa ii). Spiritus iste super eum, in specie co-

lumbaa perhibetur descendisse, non super Dei Ver-

bura, et Unigenitum, qui de sinu Patris exiit, sed

super eum de quo diotum est : Ecce puer meus, e/

judicium meum gentibus nuntiahil (Isa. xLii) ; unde

Psalmista. Deus, judicium tuum regi da, et justitiam

tuam filio regis (Psal. lxxi). Et in evangelio : Pater

1359 ANSELMI LAUDUNENSIS. 1360

norjudicat quemquem, sed omne judicium dedit Fi- A sed Pharisaei caluraniabantur opera Dei dicentes :

lio (Joan. v). Et hic talis non coniendel, quia obla-

tus est, sicut ipse voiuit, quando manibus perse-

quentium seultrotradidit. Neque clamavil, qum sic-

ut ovis ad occisionem ductus est ; cl sicul agnus co-

ram tondente se obmutescet, sic non aperuit os suum

{Isa. Liii), neque atidiet quisquam in plateis vocem

ejus quia arcta et angusia est via, qux ducit ad vi-

tam, lata et spatiosa, qux ducit ad perdilionem, et

multi ingrediuniur per eam (Matlh. vii). Isti sunt

qui vooem non audiunt Salvatoris, quia non sunt

in arola via, sed spatiosa. Unde his, qui foris erant,

non sua voce, sed per parabolas loquebatur. Se-

quitur :

Arundinem quassatam non conteret. Arundinera

Hic non ejicit dxmonia, nisi in Beelzebub principe

dsemonioriim. Et non haac aliqui de turba, sed Pha-

riscei et Scribse calumniabantur. Turbae enim, quaj

minuseruditDe vidobantur, faotaDomini semper mi-

rantibus, alii oontra, vel haec negare, vel quaj ne-

gare nequiverant, sinistra interpretatione perver-

tere laborabant,quasi hffic non divini,sed immundi
spiritus opera fuissent, id est, Beel, qui Deus erat

Accaron illiusloci. Unde Accaronitae dicuntur. Nam
Beel quidem ipse estBaal ; Zebub autem muscavo-
catur. Beelzebub ergo Baal muscarum, id est, vir

muscarum, sive habens muscas interpretatur, pro-

pter sordes soilicet immolatitii cruoris, ex cujus

spurcissimo ritu, vel nomine principem doemonio-

vooat JudfBos, quoB et a veiito agitatos, et quasi ab t> ru'i^ nominabant

invicem dissipatos,non statim condemniibit,sedpa-

tienter supportabit. Et linum fumiguns non exstin-

guet, id est, populum de gentibus coi]gregatam,qui,

exstincto naturalis legis ardore, fumi amarissimi et

oculis noxii tenebrosa^que caliginis involvebatur er-

roribus, quem non solum non exstinxif, et redegit

in cinerem sedecontrariodeparva sointilla, et pene

moriente, maxima exsuscitavit incendia, ita ut to-

tus orbis arderet igne Doraini Salvatoris, quem ve-

nit mittere super terram ; et qui modioam fldei scin-

tillam contemnit in parvulis, hio linum fumigans

exstinguit, quod Christus non feoit. Ad hoc enim

venit, ut salvum faoeret quod perierat ; non con-

fringet dioo, neque exstinguet, donec judicem, soi-

licet hujus mundi prinoipera, qui jam judicatus est,

ejiciat de mundo ad vicloriam suam. Unde alibi :
l^

Nunc pnnceps mundi cjicietur foras, vel donec occul-

tum Dei iudioium manifestetur, et in noniine ejus

gentes sperahunt. Unde Isaias : Erit radixJesse(Isa.

xi),et quiexsurget regere gentes,in eum gentesspe-

rabunt. 'Vel lignum possuntosse Juda3i,qui in se ali-

quam scintillam veritalis per legem habebant, sed

amarissimas sententias emiltebant. Non pejoravit

Christus quantum ad se, non exstinxit illum ignem,

sed voluit prftdioationem et correoiionem augmen-

tare. Tandiu soilicet noluit eos destruere nec dam-

nare, sed omniapati, donec judioium, quod factum

est, in eum ejiciat ad viotoriam suam, quod fuit in

die ascensionis Post ascensionem enimejus eos per

Titum et Vespasianuui destruxit. Vel donec suum

Sciens Jesus cogilationes eonim, etc. Non ad dicta,

sed ad cogitatarespondet,ut vel sic compellerentur

credere potentiam ejus. Vel : Haao arguraentalio plus

dictaestad ffiditicationem Udeliuia.et scripta, quam
ad correctionem Pharisaeorum. Ha3c argumentatio

per discretam ratiocinationem facta, partem adver-

sarii ad falsum duoit. Cum enim eum dioerent in

potestate Beelzebub daemonia ejicere, hano senten-

tiam ad hoo inconveniens ducit, quod si per djerao-

nes ejiceret, tunc d«mones destructionem sui re-

gni quajrerent, quae argumentatio sic ordinalur.

Si ego ejicio dxmonia in Beelzebub, tunc Satanas

Satanam ejieit, et si Satanas Satanam ejicit, tunc

Satanas Satana; oontrarius est, et ita a se divisus.

Hanc consequentiam habemus, ubi ait

:

Et si Satanas Satanam ejicit, el si Satanas a Sa-

tana divisus est, quomodo .Habit regnumejus? Et

hoc ponit sub interrogatione dicens : Quomodo sta.

bit regnum ejus ? Hanc autem ultimam consequen-

tiam probat per universales praamissas, quasi dicat

:

Vere si est a se divisus, desolabitur regnum ejus
;

quia omne regnum divisum conira se desolabilur,

et vere omne regnum, quia omnis civitas : et vere

omnis civitas, quiaomnis domus,iterum a minori.

Cum ergo seoundum hoo, quod Satanas Satanam

ejioeret, desolatio regni ejus sequeretur; tunc Sa-

lanas desulationem sui regni qusireret, si aliusalii

repugnaret. Eligant ergo Pharisaei quod voluerint.

Si Satanas Satanam non potest ejioere, nihil con-

tra Dominum, quod dicerent, invenire potuerunt

judioiura, quod prius occultum erat, quandiu iilis
j) si autem potest, multo magis sibi prospiciant, et

parcebat, ejiciat, id est, manifestat, quod fecit in

die captivitatis, et in tempore aliarum ultionum.

Tunc oblatus est ei liomo diemonium habens, etc.

Daemoniacus iste,non solum mutus,sed etiam caeous

esse monstratur, ouratusque fuit a dasmonio, ita ut

loqueretur etvideret
;
quod tunc carnaliter factum,

quotidie completur in conversione oredentium, ut,

expulso prius daemone, fldeilumen aspioiant, dein-

de ad laudes Uei ora prius tacentia relaxentur.

Quo facto stupebant omnes turbae, el dicebant

;

Nonne hic esl filius David, etc. Turb» stupebant, et

confltebantur esse Deum, qui tanta signa faciebat;

recedant de regno ejus, quod adversum se divisum,

stare non potest.

Et si ego in Beehebulh ejicio dsemones, filii vestri

in quoejiciunt ? Iterum alia argumentatio. Apud Ju-

deeos erant exorcistae, qui per exorcismos a Salo-

mone inventos, sspe daemonia abobsessis corpori-

bus ejiciebant. Vere ergo ejicio potentia divina ab

hominibus dsemones, quia fllii vestri ejiciunt ia

virtute Dei.

Si ergo expulsio da^monum in filiis vestris Deo,

non deemonibus deputatur, quare in rae idem opus

non eamdem habeat causam? cum et mea opera
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non videantur, nisi bona, et cum ad invocationem

Dei, sicut et illi, deemones ejiciam ? Et hoc est

:

Et si ego in Beehebub ejicio dssmonia,filii veslri,

id est, exorcistae vestri, in qiio ejiciiintl Vel etiam

filii possunt vocari apostoli, de quibus certum erat,

quod nullius conscii erant maleficii, cum idiotcT, et

illitterati essent,et tamen miraoulis eos quotidie co-

ruscare videbant, et daemonia ejicere.Si ergo disci-

puli ejus per Spiritum sanctum daamonia ejiciunt,

multo magis hoc de raagistro eorum credendum
est.

Ideo ipsi, etc. Hoc de exorcistis, vcl discipulis

potest legi.Quia exorcistae per invocationem Dei d«-

monia ejiciebant, erunt causa damnationis Judffio-

rum, cum Judasi videant puros homines, et minoris

merili,posse divina virtute daemones ejicere, etta-

men hoc de filio Dei prassumunt dubitare. Erunt

ergo judices non potestale, sed causa. De apostolis

quoque dicitur ita : Quia apostoli, qui sub discipu-

latu meo miracula facientes, me» virtutis sunt te-

stes, et vestram nequitiam damnantes,ideo .judices

vestri erunt, quia cum super duodecim tribus ?e-

dentes judicabunt, vos etiam cum impiis damiia-

bunt.

Si autem, etc. Ecce altera pars complexionis,

quasi dicat : Aut ego ejicio dcemonia per Spiritum

sanotum, aut per Satanam, sed si per Satanam,

qu«e sunt prasdicta sequuntur. Si autem in Spirilu,

hsec est utilitas vestra, quia per hoc pervenit in vos,

hoc est, intra vos, regnum Dei. Diminutio autem
regni diaboli, est augmentatio regni Dei.

Aut quomodo, etc. Alia probalio. Vere ego ejicio

dajmonia in BeelEelub, quia contrarius sum ei. Et

vere contrarius sum 6i,quia intravi in domum illius,

hoc est, in mundum, et diripui vasa illius.hoc est,

homines,in quibus habitabat, per fidem subtraxi, et

ut possemei illos diripere,eum prius alligavi,idest,

potestatem hominibus nocendi eripui ei, quia quo-

modo potest aliquis inlrare in domum fortis, el vasa

ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, elc. Qui

non est mecum contra me est, etc. Ego sum oontra-

riu3 ei,quia ipse est contrarius mihi. Et hoc est •.Qui

non esl mecum, conira me est, et vere est oontrarius

mihi, quia ego eongrego, el ipse spargii. llle enim ad

multa bona sa5cularia,ego ad summum bonum sin-

gulare. lUe ad discordiam, ego ad dileotionem.

Ideo dir.o vobis : Otnne peccaium el blasphemia,

remittetur hominibus, spiriius autem blasphemia,non

remittetur, etc. Ostenso per rationem,quod in Beel-

zebub non ejioit da3monia,vult dare sententiam super

JudKos, qui peccant in Spirilum sanotum.Hanc sci-

licet quod hoc peccatura est eis irremissibile.Sed vi-

deamus,quidestpeccareinSpiritum sanotum.Ange-

lus in fortitudine scientiee et subslantiffi conditus

est, ita quod et profundam cognitionera habuit, et

facultatem exsequendi ex fortitudine substantioe.

Gum ergo in tanto bono abundaret,videns divinam

essentiam prKstantiorem multo se, oontra conscien-

tiam suam, non exaliqua inflrmitate ccepit Deo in-

A videre, et voluit se ei pariflcare. Non ergo ex infir-

milate ignorantiaa neque substantias contra Deum
peccavit, sed ex sua pravitate, cognoscens taraen

eum esse Deum, et conditorem suum, et tamen
oontra consoientiam suam, invidit ei. Deus ergo

justusjudexjsubtractagratiasuanoluiteumvisitare,

sed permisit eum excscari omnino, et in obstina-

tione eadem cadere. Homo vero conditus est in mi-

nori intelligentia, et inflrmiori subsLantia, quia non

habuit tantam capacitatem intel]igentia3,nec tantam

facultatemexsequendi.Potuitergofallialiosuadente,

et cum peccavit Adam, putavit facile Deum posse

reoonciliare sibi, et ideo noluit uxorem suamscan-
dnlizare.Quoniam ergo ex inflrmitate cognitionis et

subsfantiae pecoavit alio suadente, remissibilis fuit

D ei oulpa,quia visitantegratiaDei humiliavitsehomo

et pnenituit. Similiter alii, oum peccant in adulte-

rio, gula, et similibus exinfirmitate carnis, et hu-

miliant se, recognoscentes infirmitatem suam,etsi

nondum revertentes,DeLis per misericordiam visitat

eos, et ad poenitentiam invitat et sanat. Ilerum in-

firmitates sunt peccata, peccare in Patrem,in Fili-

um, et ex ignorantia vel inflrmitate credere, vel

Deum non habere Filium,vel Filium minorem Patre.

Et quia sunt ex infirmitate vel ignorantia,sunt re-

missibilia. Non dico, quod semper remittantur,

quia si non poeniteant homines, moriuntur, et ifa

damnantur. Sed possibile est eos ad poenitentiam

venire, et ita peccata remitti. Quidam vero rccogno-

sount veritatem, et tamen ex invidia et pravitate

amici, contra conscientiam suam bonitati Dei resi-

^ stunt, et ideo bonum odio habent, et detrahunt ;ut

Judaei, qui intelligentes prophetas, et signa compie-

tionis videntes, et nihil mali operibus Gbrisli notare

volentes, tamen ex invidia Christo detrahebant, et

contra conscientiam suam bonitati Dei resistebant,

potiusse nunquam salvari,quam Christum recipere,

et legem suam dlmittere voientes. Tsti tales in dia-

bolicum peccatura eadunt.et Deus deseriteos sicut

Judam ;itaquodnonpnssuntpoenitere,nechumiliare

se, sed per obstinationem detenti sunt,et illud pec-

catum est irremissibile, et hoc vooatur peooare in

Spiritum sanctiim.Spiritus sanctus enimest bonitas

Dei, et qui ita resistit bonitati Dei, contra Spiritum

sanctum pecoat. Solet autem et aliter exponi.Dioitur

enim peccare in Spiritum sanctum esse impiEniten-

n tem. Remissio enim peceatiirum, proprie Spiritui

sancto attribuitur. Legitur ergo ita :

Qui peocat in Patrem, supplendum est, et non

peooat in Spiritum (hoc enim non est impcenitens)

remittetur ei. Similiter qui peccat in FiIium,etnon

pecoat in Spiritura sanotura,id est non est impoeni-

tens, iterum remittetur ei
;
qui autem peccat in Spi-

ritum sanctum, id est qui non pcenitens perseve-

rat, nunquam remittetur ei. Neque enim venia,nisi

pffinitenti promittitur, In hac anctoritate, haeresis

Origenis exstinguitur,qui asserit postjudicium uni-

versale, post multa sajoula, omnes peccatores ve-

niam consecuturos, qua3 refellitur, cum diutur :
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Qm autem dixcrit in Spiritum sanclum.,non remille- A strs ? Otiosiim quidem verbum est,quod sineutili-

tur ei, neque inprxsenli, neque in Juiuro {Mattli. xii).

Confirmatur etiam ex hac auctorilate, purgato-

rius ignis esse. Dicit autem Gregorius: Datur ex

hoc intelligi, quasdam culpas in hoc saaculo, quas-

dam vero in futuro relaxari. Quod euim de uno

negatur, consequens intellcctus patet, quia de

quibusdam conceditur ; sed tamen hoc de parvis

minimisque peccatis fleri posse credendum est,sicut

est assiduus otiosus sermo, imraodcratus risus.ve

peccatum curae rei familiaris, qus vix sine culpa'

vel ab ipsis agitur, qui cuipam, qualiter declinari

debeantjSciunt. Aut etiam in gravibus culpis errore

ignorantiK,quae cuncta etiam post mortera gravant,

si adhuo in hac vita positis, minime fuerint rela-

tate loquentis vel audientis profertur ; ad quod pro-

bandum subjungit

:

Ex verbis enim iuis juslificaberis : et ex verbis

tuis condemnaberis. Et ex praBcedeijtibus adhuc pen-

det sententia, ubi ait : Ex abnnr/antia cordis os lo-

quitiir. Non estenim dubium,quin dumnetur homo
ex verbis quu3 protulerit, si mala sunt, cum etiam

nullo modo poterit juslilicari ex honis verbis, nisi

ea ex intima cordis bona intentione protulerit, si-

cut neo Caiphas prophetando justificatus est.

Tunc respondcrunt ei quidam de Scribis et Phari-

sxis, etc. Postquam ejus verba nullatenus valenl

improbare, qusrunt adhuc illum in operibus ten-

tare,et quasi non fuerint signa, quae viderant, sigua

xata. Hoc tamen sciendum est,quod illic saltem de postulant. Respondent eri:o Pharisaii illi et Scrib»,

minirais, nil quisquam purgationis obtinebit, nisi " quorum nequissima erat astutia, et dicunt : Magi-

hic bonis actibus in hac adhuc vita positus,ut illic

obtineat, promeretur.

Aut facile arborem bonara, etc. Alia probatio,

quasi dicat : Si me ex merito blasphematiSjOsten-

dite mea opera esse mala. Et hoc est : Aut facite ar-

boreni bonam, id est recognoscite me esse bonum,
quia fructum meum bonum esse videtis

Aut facite arhorem malam. Id est ostendit me
esse malum, permalum fructum. Ideo dico ad fru-

ctum esse respiciendura, quia ex fructu arbor co-

gnosoitur,id est ex operibus vita hotninis judicatur.

Progenies viperarum, quomodo polestis csse boni, cum
sitis mali, etc. Quasi dicat : Vere ex fructu ariior

cognoscitur, quia ex verbis vestris nequitia vestra

ster, volumus a te signum videre. Sed in alio evan-

gelista quid pelant plenius explicatur. Determinat

enim,quia qu«rebant signum de ccelo. Vel in mo-
rem Helias, signum de sublimi venire cupiebant.

Vel in similitudinem Samuelis,tempore aestivo con-